Mais vous que Dieu chérit³ et en faveur de qui un Apôtre a témoigné, vous de qui saint Paul, Apôtre et docteur des nations, a dit « qu'on publie votre foi dans le monde entier⁴ », gardez en vous les sentiments que vous savez vous avoir été attribués par un tel héraut. Que personne parmi vous ne se rende étranger à une telle louange ; alors qu'au cours de tant de siècles, nulle hérésie, grâce à l'enseignement de l'Esprit-Saint, n'a pu vous entamer, que ce ne soit pas l'impiété d'Eutychès qui réussisse à vous souiller de sa contagion.

Mais nous avons confiance que la protection de Dieu gardera vos cœurs et votre foi ; vous lui avez obéi fidèlement jusqu'ici⁵, vous lui plairez pour l'éternité en persévérant dans l'observance de la foi catholique, par le Christ notre Seigneur. Amen.

3. Cf. Rom. 1, 7 : « Omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei... »

4. *Ibid.*, 8.

5. Cf. *ibid.*, 16, 19 : « Vestra enim obedientia in omnem locum divulgata est. »

12

(XXXI)

IN SOLEMNITATE EPIPHANIÆ DOMINI
NOSTRI JESU CHRISTI SERMO I

1. Celebrato proxime die quo intemerata virginitas humani generis edidit Salvatorem¹, Epiphaniæ nobis, dilectissimi, veneranda festivitas dat perseverantiam gaudiorum, ut inter cognatarum solemnitarum vicina sacramenta, exsultationis vigor et fervor fidei non tepescat.

Ad omnium enim hominum spectat salutem, quod infantia Mediatoris Dei et hominum² jam universo declarabatur mundo, cum adhuc exiguo detineretur oppidulo. Quamvis enim Israeliticam gentem, et ipsius gentis unam familiam delegisset, de qua naturam universæ humanitatis³ assumeret, noluit tamen intra maternæ habitationis angustias ortus sui latere primordia; sed mox ab omnibus voluit agnosci, qui dignatus est pro omnibus nasci.

Tribus igitur magis in regione Orientis stella novæ claritatis apparuit, quæ illustrior cæteris pulchriorque

1. Le *communicantes* de Noël, qui vient du Sacramentaire Gélasien, s'exprime dans les mêmes termes : « Communicantes et diem sacratissimum celebrantes, quo beatæ Mariæ intemerata virginitas huic mundo edidit Salvatorem... » Mgr Callewaert voyait dans ce texte la main même de l'auteur de notre sermon (cf. « Saint Léon, le *communicantes* et le *nobis quoque peccatoribus* » dans *Sacris Eruditi* 1948, p. 134 s.). D'autres formulaires du *Communicantes* sont-ils à attribuer à saint Léon ? Dom B. CAPELLE l'a pensé pour ceux de l'Ascension et de la Pentecôte qui ont passé, un peu modifiés, du Sacramentaire de Vérone dans notre Missel romain (cf. *Travaux liturgiques de doctrine et d'histoire* II, Louvain 1962, p. 72 s., 270-271).